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 SEMANA N 13: LA TRIBUTACIÓN EN EL PERÚ 

1. La Superintendencia Nacional de Aduanas y de 

Administración Tributaria 8SUNAT) señalo que para el 

cierre del año 2022 se proyecta que los ingresos tributarios 

netos sean ligeramente por encima de los S/104,000 

millones.  

Con este resultado la entidad tributaria cumplirá con la 

meta propuesta por el Marco Macroeconómico 

Multianual (MMM). 

El monto supera en 14,000 millones de soles a lo 

obtenido en el 2021 y equivale a un (a) 

……………………de 14% del producto bruto interno 

(PBI). El porcentaje excede al 13% del PBI registrado el 

año anterior. 

De acuerdo al texto ¿A qué elemento del sistema tributario 

corresponde una mayor recaudación 

A) norma tributaria   B) política tributaria  

 C) presión tributaria     D) código tributario   

 E) economía política 

 

2. Durante las elecciones presidenciales de Perulandia, los 

candidatos expusieron sus planes de gobierno. Al finalizar 

el debate, las encuestas indicaron que había ganado el que 

propuso disminuir los impuestos a los trabajadores y 

subirlos a las empresas transnacionales. Se puede afirmar 

que lo que planteó el candidato ganador del debate fue su 

futura 

A) política tributaria. B) norma tributaria. 
     C) administración tributaria. D) contribución 

tributaria.         E) Derechos arancelarios 
 
3. LA VENTA QUE REALIZO LA EMPRESA “Studio 

Romero” de sus bienes inmuebles le genero un tipo de 

impuesto llamado: 

A) IGV.                 B) a la renta. C) ITF 

D) de alcabala.      E) Predial. 

 
4. De las siguientes afirmaciones: 

1) El ISC es un impuesto directo. 

2) El impuesto a la renta es un impuesto directo. 

3) El IGV es un impuesto indirecto.  

4) Los aranceles son administrados por  SATT. 

5) El Impuesto Predial es un impuesto directo. 

Son ciertas solamente: 

A) 1, 4 y 5               B) 2, 3 y 5          C) 2, 4 y 5             

D) 1, 2 y 4                   E) 1, 3 y 5 

 
5. El flamante presidente  ha promulgado una ley que 

disminuye los tributos que deben pagar los jubilados. Esta 

ley debe implementarse a más tardar, en seis meses. Una 

de las instituciones que deben encargarse de la 

administración tributaria se denomina, mientras que la ley 

promulgada es parte de 

las………………………………………………… 

A) administración tributaria – políticas tributarias 

B) norma tributaria – políticas tributarias 

C) gobierno central – normas tributarias 

D) política tributaria – normas tributarias 

E) Impuesto predial. 

 
6. De las siguientes afirmaciones: 

1) El IGV es un impuesto indirecto. 

2) Los aranceles es un impuesto a la renta. 

3) El IGV es un impuesto a la propiedad.  

4) Los subsidios es un impuesto negativo. 

5) El ISC es un impuesto directo. 

Son ciertas solamente: 

A) 1, 4 y 5    B) 2, 3 y 4   C) 2, 4 y 5  D) 1 y 4E) 1, 3 y 5 

 

7. El monto que se paga por la obtención de una partida de 

matrimonio, se denomina: 

A) Arancel               B) Impuesto            C) Contribución 

D) Arbitrio               E) Derecho 

 
8. Son impuestos municipales: 

1) Impuesto a la cerveza 

2) Impuesto predial 

3) Impuesto a la venta 

4) Impuesto a los cigarros 

5) Impuesto vehicular 

Son ciertas solamente: 

A) 1,2       B) 1,3          C) 2,4         D) 2,5         E) 3,5 

 
9. Son tributos que gravan a la propiedad y a la riqueza: 

1) Impuesto a la renta 

2) IGV 

3) Impuesto predial 

4) ISC 

5) Aranceles 

Son ciertas solamente: 

A) 1,3             B) 1,2         C) 1,4        D) 2,4     E) 4,5 

 
10. El principio de equidad vertical implica que quien tiene 

más, pague más. El impuesto que cumple este principio es 

el: 

A) IGV         B) ISC         C) arancel. 

D) impuesto a la renta.      E) ITF 

 
11. Si baja la tasa del I.G.V 

1. Disminuyen las ganancias privadas. 

2. aumentan las importaciones. 

3. disminuye el costo de ventas. 

4. disminuyen los ingresos fiscales. 

5. aumenta la demanda agregada. 

Son ciertas: 

A) 1,2,3      B) 1,2,4     C) 2,3,4    D) 2,3,5     E) 3,4,5 

 
12. Los pagos que se realizan por conceptos de ESSALUD, 

ONP, SENATI, se clasifican como: 
A) impuestos.       

B) contribuciones.      

C) tasas. 

D) aranceles.    

   E) derechos. 

 
13. Son rentas de quinta categoría: 

A) los intereses y regalías. 

B) las rentas derivadas del comercio, la industria o minería. 

C) las rentas provenientes de actividades de arrendamiento 

o subarrendamiento de bienes raíces. 

D) las rentas resultantes del ejercicio profesional 

independiente. 

E) las rentas consecuencia del trabajo subordinado o 

dependiente, realizado en empresas o instituciones. 
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 14. Son rentas de tercera categoría: 

A) los intereses y regalías. 

B) las derivadas del comercio, la industria o minería. 

C) las provenientes de actividades de arrendamiento o 

subarrendamiento de bienes raíces.  

D) resultantes del ejercicio profesional independiente. 

E) las consecuencias del trabaj0o subordinado o 

dependiente, realizado en empresas o instituciones. 

 

15. De las siguientes afirmaciones diga cuales son 

verdaderas y cuales falsas: 

1. los impuestos indirectos gravan la riqueza y la 

propiedad. 

2. los impuestos directos gravan a la propiedad y a la 

riqueza. 

3. los impuestos directos gravan a los bienes y 

servicios. 

4. los impuestos indirectos gravan a los bienes y 

servicios. 

5. IGV, ISC, IR son impuestos directos. 

La combinación correcta es: 

A) 3 y 4   B) 2 y 4     C) 1 y 5    D) 2 y 3     E) 2, 4 y 5 

 
16. Son tributos recaudados por el estado: 

1. aportes voluntarios de las empresas privadas. 

2. contribuciones al Sistema Nacional de Pensiones. 

3. Arbitrios municipales. 

4. aranceles a las importaciones. 

5. canon minero y pesquero. 

Son ciertas: 

A) 1,2,3B) 2,3,4C) 1,3,5D) 2,4,5 E) 3,4,5 

 
17. Es un tributo que se paga por el mantenimiento de parques 

y jardines: 

A) Derecho  

B) Arbitrio  

C) Leasing 

D) Regalía  

E) Licencia 

 
18. El pago de Arbitrios, licencias y derechos por la 

prestación de servicios administrativos públicos, 

corresponden al rubro de tributos, denominado: 

A) Contribuciones  

B) Impuestos  

C) Tasas 

D) Emolumentos  

E) U.I.T 

 

19. Cada una de las siguientes afirmaciones son verdaderas o 

falsas, respectivamente: 

1. El IGV es un impuesto directo. 

2. El pago que realiza por una partida de matrimonio se 

conoce como derecho. 

3. La SUNAT recauda los tributos municipales. 

4. Impuesto de alcabala grava la transferencia de 

inmuebles. 

5. La tasa del impuesto por ISC oscila entre 0 y 118% 

Son ciertas: 

A) 1,2 y 5     B) 2 y 5    C) 1,4 y 5    D) 2 y 4 E) 2,4 y 5 

 

20. La ampliación de la base tributaria, significa: 

1. Aumentar los tributos. 

2. Reducir la tasa del impuesto a la renta. 

3. Reducir la tasa del IGV. 

4. Incrementar el número de contribuyentes n el país. 

5. Hacer pagar menos a los que más tienen. 

La combinación correcta es: 

A) todas - 5   B) solo 4 C) 1,3 y 5    D) 2 y 4      E) solo 5 

 
21. Cuando un contribuyente, forma persona natural y jurídica, 

no paga impuesto valiéndose de algún vació legal o poca 

claridad que puede tener determinadas normas se conoce, 

como: 

A) Evasión          

B) Deudor                  

C) Acreedor 

D) Contribuyente           

 E) Elusión 

 
22. Es un principio de la tributación, que supone que los 

impuestos deben perturbar lo menos posible a las leyes del 

mercado: 

A) La simplicidad . 

B) La legalidad.  

C) La eficiencia. 

D) La neutralidad.  

E) La publicidad. 

 
23. El total de contribuyentes del país, se denomina: 

A) Base tributaria.                    

B) Tasa tributaria. 

C) Presión tributarias.                

D) Bono tributario. 

E) Ninguna de las anteriores. 

 
24. Es el impuesto que grava los movimientos de efectivo dentro 

del sistema financiero nacional, asi como determinados 

movimientos de dinero fuera del citado sistema: 

A) El impuesto selectivo al consumo. 

B) El impuesto a las máquinas tragamonedas. 

C) El impuesto a los activos. 

D) El impuesto a las transacciones financieras. 

E) El impuesto a la renta. 

 

25. Paul después de comprar un detergente en una tienda recibió 

una boleta de compra, en el que se especifica el característico 

18%. A este porcentaje fijado por el Estado, se denomina: 

A) Base tributaria  

B) Tasa tributaria  

C) Presión tributaria 

D) Bono tributario  

E) N.A 

 

26. La Sra. Margarita que era ambulante, ha decidido 

formalizarse como una microempresaria, para ello se dirigió 

a la SUNAT. En esta entidad le dijeron que haría un solo pago 

el cual comprende, el Impuesto a la Renta, el Impuesto 

General a las Ventas y el Impuesto de Promoción Municipal, 

este se denomina: 

A) El régimen general         

B) El régimen especial de renta 

C) El nuevo régimen único simplificado 

D) El régimen único de contribuyentes 

E) El registro unificado 

 

 

 

 


